
( 

MUNICIPI U L BUCURE S TI 
Autoritatea Municipala de Reglemen tare a Serviciilor Pub lice 

A MR S P 
D E CI Z I E 

Privind aprobarea Scrisorii de Certi ficare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1-
Calitatea Apei Epurate pentru perioada de evaluare 01.11.2020 + 31.10.2021 

Avand in vedere: 
- Raportul privind Evaluarea Continuarii Con[ormitatii Nivelului de Servici!t 81 - Calitatea Apei Epurate, 
transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 2111525519.11.2021; 
• Referatul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu 81, inaintat Consiliului 
Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii a! AMRSP !n data de 23.1 1.2021; 
Avand in vedere: 
• prevederi/e clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractu/ de Concesiune nr.1239f 29.03.2000, incheiat intre 
Municipiul 8ucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova 8ucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu 
privire Ia fu rnizarea de se1vicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti; 
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a Ill a- Nivelele de Servicii, din 

Contractu/ de Concesiune dintre Municipiul 8ucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire Ia furnizarea 
de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentnt Municip/ul Bucuresti; 
· prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Aditional nr. 10/22.11.2013 Ia Contractu/ de Concesiune dintre 

Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova 8ucuresti S.A. cu privlre Ia fu rnizarea de servicfi de alimentare cu apa 
si canalizare pentru Municipiu/ 8ucurestt; aprobat prin HCGM8 nr. 245 I 26.0 9.2013; 
· prevederile Deciziei Cons(/iu/ui Executiv a/ ARBAC nr. B I 24.10.2002 • privind aprobarea Nive/elor 
Stardardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea Ia apa potabi/a, A4 ·Acoperire apa potabila, A6 -
Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabi/a, 81- Calitatea apei efluentului, 82· 
Acoperire canalizare; 
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv a/ AMRSP nr. 38/ 27.11.2013, nr. 13/14.05.2014, nr. 
41/08.12.2014, nr.36f07.12.2015, nr.56/201 6, nr.l l/2017, nr.SZ/2017, nr.71/2018, nr.42/2019 si 
nr.29/2020; 

In temeiul prevederilo r art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, 
aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Aditional la Statutul AMRSP aprobat 
prin HCGMB nr. 112 I 30.08.2012; 

CON S ILIUL EX E CUTlV AL AMRSP 
D EC ID E: 

Art. 1. Se aproba Scrisoarea de Certificare a Continuarii Conformitatii Nlve/uhti de Serviciu 81 - Calitatea 
Apei Epurate pentru perioada de evaluare 01.11.2020 + 31.10.2021, prezentata in Anexa, cat·e face parte 
integranta din prezenta Decizie. 

Art. 2. Constatarea ulterioara em!terii prezentei decizii a unor informatii care demonstreaza ca datele 
raportate de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. sau conditlile de monitor izare prezentate nu corespund 
realitatii, va putea determina revizuirea prezentei decizii. 

Director Servicii 
Madalina COLIU 

Bucuresti 
Nr. 261 25.11.:.W21 

Director Ecooomic-Comerclal 
ViotellAPOSTOL 



 

 
	

Anexă	la	Decizia	Consiliului	Executiv	al	AMRSP	nr.	26	/	25.11.2021 
Autoritatea Municipală de Reglementare a Serviciilor Publice - AMRSP 
 
 
 
 

Compartimentul	Apă	și	Canalizare	
	
	
	
	
	
Către:	 S.C.	Apa	Nova	București	S.A.

Domnului	Director	General	Jorj	Mădălin	MIHAILOVICI
	

Scrisoare de Certificare a Continuării Conformității Nivelului de Serviciu  
B1 – Calitatea Apei Epurate 

  
În cadrul ședinței Consiliului Executiv al AMRSP din data de 25.11.2021, a fost analizat Referatul privind 
Evaluarea Continuării Conformității Nivelului de Serviciu B1 –Calitatea Apei Epurate, înaintat Consiliului 
Executiv al AMRSP de Directorul Servicii, întocmit în baza concluziilor verificărilor informațiilor prezentate 
de S.C. Apa Nova București S.A. în cadrul Raportului de Evaluare a Continuării Conformității pentru 
Nivelul de Serviciu B1 –Calitatea Apei Epurate nr. 21115255/9.11.2021. 
Conform prevederilor art.19 din Actul Adițional nr. 10/2013 la Contractului de Concesiune, aprobat prin 
HCGMB nr.245/2013, a prevederilor Deciziei Consiliului Executiv AMRSP nr.38/2013, a Deciziei 
Consiliului Executiv AMRSP nr.41/2014 și a Deciziei Consiliului Executiv AMRSP nr.11/2017 informațiile 
care au stat la baza evaluării Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate au fost cele 
măsurate/calculate în primele 8 zile ale fiecărei luni din perioada de evaluare, 01.11.2020 ÷ 31.10.2021, în 
punctele relevante proceselor tehnologice din SEAU Glina. 
 
În conformitate cu: 
-prevederile clauzelor 10.2, 12.4 și 48 din Contractul de Concesiune nr.1239/29.03.2000, încheiat între 
Municipiul București în calitate de Concedent și S.C. Apa Nova București S.A în calitate de Concesionar, 
cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apă și canalizare pentru Municipiul București; 
 -prevederile clauzei 1.3, 1.5 și 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din 
Contractul de Concesiune dintre Municipiul București și S.C. Apa Nova București S.A. cu privire la 
furnizarea de servicii de alimentare cu apă și canalizare pentru Municipiul București; 
 - prevederile art. 18 și art.19 din Actul Adițional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre 
Municipiul București și S.C. Apa Nova București S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu 
apă și canalizare pentru Municipiul București, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013; 
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) și f) din Statutul AMRSP, aprobat prin 
HCGMB nr. 339/30.09.2009 și a prevederilor Actului Aditional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 
112 / 30.08.2012; 
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/ 27.11.2013, nr. 13/14.05.2014, 
nr.41/08.12.2014, nr.36/07.12.2015, nr.56/2016, nr.11/2017, nr.52/2017, nr.71/2018, nr.42/2019 și 
nr.29/2020. 
 
Având în vedere: 
(a) valorile rezultate din tabelele rezumative prezentate de S.C. Apa Nova București S.A.: 
CALITATEA APEI EPURATE - IEȘIRE TREAPTĂ BIOLOGICĂ eB: 

Ieșire	treaptă	
biologică	eB	

Număr	depășiri	concentrații
CBO5	 CCO Suspensii	solide	 Fosfor Azot

25൏val൑35	 ൐35	 125൏val൑150 ൐150 35൏val൑49 ൐49	 ൐1 ൐10
mg/l	 mg/l	 mg/l mg/l mg/l mg/l	 mg/l mg/l

SO	 ൑25	 	 ൑25 ൑25 	 0	 0
Număr	depășiri	 0	 0	 0 0 0 0	 0	 0

EA	 0	 0	 0 0 0 0	 0	 0

CIF 26246549 
Cont: RO74TREZ70521F155000XXX 
Trezoreria sectorului 5, Bucuresti 

Bd. Regina Elisabeta nr. 41, sector 5 
Tel.: 021 311 20 63; Fax: 021 311 21 18 
e-mail: secretariat@amrsp.com.ro 
www.amrsp.com.ro 



 

NS	realizat	 da	 da	 da da da da	 da	 da
CALITATEA	APEI	EPURATE	‐	EFLUENT	EPURAT	PARȚIAL	eST:	

Efluent	epurat	
parţial	eST	

Număr	depăşiri	încărcare
CBO5	 CCO Suspensii	solide Fosfor	 Azot
൑45533	 ൑135043 ൑60480 ൑2048	 ൑13859
kg/zi	 kg/zi kg/zi kg/zi	 kg/zi

SO	 ൑25	 ൑25 ൑25 ൑25	 ൑25
Număr	depăşiri	 0	 0 0 0	 0

EA	 0	 0 0 0	 0
NS	realizat	 da	 da da da	 da

	
DEBIT	MEDIU	EPURAT	COMPLET	(iB): 

Debit	mediu	epurat	complet	ሺiBሻ	 SO	pentru	debit	epurat	complet NS	realizat	ሺda/nuሻ
mc/s	 mc/s da	
5,03	 ൒	4,5

	
DEBIT	MEDIU	EPURAT	PARȚIAL	(iM): 

Debit	mediu	epurat	parțial	ሺiMሻ	 SO	pentru	debit	epurat	parțial NS	realizat	ሺda/nuሻ
mc/s	 mc/s da	
6,50	 ൑	10

	
(b)	Analiza	Excluderilor	Admisibile:	
S.C.	 Apa	 Nova	 București	 S.A.	 nu	 a	 solicitat	 AMRSP	 aprobarea	 unor	 evenimente/incidente	 care	 să	
constituie	motiv	de	Excluderi	Admisibile.		
	
(c)	Rezultatele	evaluarii	Nivelului	de	Serviciu	B1:	
Verificările	 efectuate	 de	AMRSP	confirmă	 faptul	 că,	pentru	perioada	01.11.2020	÷	31.10.2021,	 S.C.	Apa	
Nova	București	 S.A.	 s‐a	 conformat	 cerințelor	 impuse	prin	Actul	Adițional	 nr.	 10/2013	 la	 Contractul	 de	
Concesiune,	drept	pentru	care	s‐a	decis	Certificarea	Continuării	Conformității	Nivelului	de	Serviciu	
B1	–	Calitatea	Apei	Epurate.	
	
Decizia	 Consiliului	 Executiv	 al	 AMRSP	 cu	 privire	 la	 aprobarea	 Scrisorii	 de	 Certificare	 a	 Continuării	
Conformității	Nivelului	de	Serviciu	B1	–	Calitatea	Apei	Epurate	va	fi	transmisa	imediat	după	redactare.	
Constatarea	ulterioară	emiterii	Deciziei	Consiliului	Executiv	al	AMRSP	cu	privire	 la	aprobarea	Scrisorii	de	
Certificare	a	Continuării	Conformității	Nivelului	de	Serviciu	B1	–	Calitatea	Apei	Epurate	a	unor	 informații	
care	contrazic	datele	raportate	de	către	SC	Apa	Nova	București	SA	privind	perioada	de	evaluare,	va	putea	
determina	revizuirea	Deciziei.	
	
	

Cu	deosebită	considerație,	
	

Director	General		
Adrian	CRISTEA	
	

	

	 	 Director		Servicii		
Mădălina	COLIU	

	 	
	 	
	 	 Întocmit

ing.	Mihail	ALEXANDRESCU	
Responsabil	monitorizare	Nivel	de	
Serviciu	B	1	
	

 




